APPENDIX 3

AQUINAS ON DIVINE REVELATION ACCORDING TO OUR MODE OF KNOWING.

Here it is in his early *Commentary on the De Trinitate*: Aquinas, *Super De Trinitate*, pars 3 q. 6 a. 3 co. 2: "Unde de substantiis illis immaterialibus secundum statum viae nullo modo possumus scire quid est non solum per viam naturalis cognitionis, sed etiam nec per viam revelationis, quia divinae revelationis radius ad nos pervenit secundum modum nostrum, ut Dionysius dicit. Unde quamvis per revelationem elevemur ad aliquid cognoscendum, quod alias esset nobis ignotum, non tamen ad hoc quod alio modo cognoscamus nisi per sensibilia. Unde dicit Dionysius in 1 c. *caelestis hierarchiae* quod impossibile est nobis superlucere divinum radium nisi circumvelatum varietate sacrorum velaminum. Via autem quae est per sensibilia non sufficit ad ducendum in substantias immateriales secundum cognitionem quid est. Et sic restat quod formae immateriales non sunt nobis notae cognitione quid est, sed solummodo cognitione an est, sive naturali ratione ex effectibus creaturarum sive etiam revelatione quae est per similitudines a sensibilibus sumptas."

There is a nice drawing together of Aristotle, Dionysius and St Paul in this matter at *Super Sent.*, lib. 3 d. 35 q. 2 a. 2 qc. 1 co.: "intellectus secundum suum nomen importat cognitionem pertinentem ad intima rei. Unde cum sensus et imaginatio circa accidentia occupentur quae quasi circumstant essentiam rei, intellectus ad essentiam ejus pertingit. Unde secundum philosophum, objectum intellectus est quid. ... Sicut autem mens humana in essentiam rei non ingreditur nisi per accidentia, ita etiam in spiritualia non ingreditur nisi per corporalia, et sensibilium similitudines, ut Dionysius dicit. Unde fides quae spiritualia in speculo et aenigmatate quasi involuta tenere facit, humano modo mentem perficit; et ideo virtus est."

APPENDIX 4

AQUINAS AND ALBERT TEXTS ATTRIBUTING THE *LIBER DE CAUSIS* TO ARISTOTLE OR THE PHILOSOPHER

Aquinas, *Super Sent.*, lib. 1 d. 8 q. 1 a. 3 s. c. 1, which nicely unites Dionysius and the *Liber*: “Contra, secundum Dionysium, divina attributa non innotescunt nobis nisi ex eorum participationibus, quibus a creaturis participantur. Sed inter omnes alias participationes esse prius est, ut dicitur 5 cap. *de Div. Nom.* his verbis: ante alias ipsius, scilicet Dei, participationes, esse positum est. Cui etiam dictum philosophi consonat *Lib. de causis*: prima rerum creaturarum est esse. Ergo videtur quod, secundum rationem intelligendi, in Deo esse sit ante alia attributa, et qui est inter alia nomina.”

So also with *Super Sent.*, lib. 1 d. 22 q. 1 a. 1 arg. 1 where we have the *Liber* credited to The Philosopher: “Videtur quod Deus non sit nominabilis, per id quod dicit Dionysius de Deo loquens: omnibus autem universaliter incomprehensibilis est, et neque sensus ejus est, neque phantasma, neque opinio, neque nomen, neque sermo, neque tactus, neque scientia. Hoc etiam videtur per hoc quod dicit philosophus *Lib. de causis*: causa prima superior est narratione, et deficient lingua e narratione ejus.”

Albert and Aquinas distinguished the authorship of the propositions from that of the comment on them, see Albert, *Super De divinis nominibus*, ch. 3, p. 101, lines 43–5: “Unde dicit COMMENTATOR super LIBRUM DE CAUSIS, quod ens est per creationem, bonum per informationem”; both ch. 4, p. 115, lines 29–34 & ch. 5, p. 314, lines 7–10 are the same and all refer to *Liber de causis*, prop. 18 comment (Aquinas’ enumeration).

For other texts of Albert see Appendix 1. Aquinas distinguishes the Philosopher and the Commentator in *Super Sent.*, lib. 3 d. 1 q. 1 a. 1 arg. 2: “Praeterea, illud quod est perfectum in esse, non unitur alicui unione essentiali: unio enim essentialis est ex actu et potentia, vel ex forma et materia; quorum utrumque est imperfectum in esse. Ergo quod omnibus modis perfectum est, nullo modo alteri uniri potest: quod enim perfectissimum est, additionem non recipit, cum nihil sibi desit. Sed Deus est omnibus modis perfectus, quia in se omnem perfectionem praehabet, ut dicit Dionysius, et etiam philosophus, et Commentator ejus. Ergo ipse unibilis alteri non est.” I take the reference to be to the *Liber de causis*, probably prop. 20 but 3 & 4 are also possible.

APPENDIX 5

ARISTOTLE THE NEGATIVE THEOLOGIAN: THE “OCULUS NOCTURAE” AND THE “OCULUS VESPERTILIONIS”

For Albert see texts quoted in Appendix 6.

There are many more places where Aquinas shows Aristotle the negative theologian, e.g. *Super Sent.*, lib. 1 d. 17 q. 1 a. 4 co.: “Respondeo dicendum, quod, secundum philosophum, aliquid dicitur esse difficile ad cognoscendum dupliciter: vel secundum se, vel quod ad nos. Dicendum est igitur quod ea quae per esse suum non sunt unum in materia, quantum in se est, sunt maxime nota; sed quo ad nos sunt difficillima ad cognoscendum; propter quod dicit philosophus quod intellectus noster se habet ad manifestissima naturae, sicut oculus vespertilionis ad lucem solis. Cujus ratio est, quia cum intellectus noster potentialis sit in potentia ad omnia intelligibilia, et ante intelligere non sit in actu aliquod eorum; ad hoc quod intelligat actu, oportet quod reducatur in actum per species acceptas a sensibus illustratas lumine intellectus agentis; quia, sicut dicit philosophus, sicut se habent colores ad visum, ita se habent phantasmata ad intellectum potentialem.”